⁶⁹ DIEC, s. v.: Planta herbàcia de la família de les zingiberàcies, de grans fulles oblongues i de flors grogues agrupades en espigues denses, terminades en un floc de bràctees rosades, originària de l'Àsia sud-oriental i cultivada als països tropicals, el rizoma de la qual forneix un colorant, la curcumina, i una espècia picant i amarga, la cúrcuma, un dels principals components del curri (*Curcuma longa*).

⁷⁰ Cf. Comentari llibre III: 4.5.2.2. El daurat.

⁷¹ III, cap. XXXI.

⁷² i. e. una brotxa de cerres de porc.

Deinde super ipsam scutellam incide deauraturam cum cultello minutatim, et cum cupro deauratorio pone diligenter per omnia, et humidis setis aequa, atque cum forcipe longo et gracili in anteriori parte duobus panniculis inuoluto leuabis, et pones super carbones donec calefiat, et setis rursum aequabis, sicque tamdiu facies usque dum
5 aurum per omnia adhaereat. Secundo incide aurum et cum cupro superpone, atque cum igne et setis fac sicut prius. Tertio uero similiter facies. Cumque tertia uice aurum coeperit siccari, cum siccis setis fricabis diligenter per omnia, rursumque calefacies, et iterum fricabis, donec incipiat pallescere. Si uero ex negligentia contigerit, ut aliqua macula appareat in argento, ubi aurum tenue sit et inaequaliter positum, cum cupro
10 superpone, et cum siccis setis aequa, donec per omnia aequale sit. Quod cum uideris, mitte in aquam et mundis setis laua, rursumque ponens super carbones tamdiu calefac, donec omnino croceum fiat.

XXXVIII. DE POLIENDA DEAVRATURAE

Tolle fila ex auricalco gracilia, complicans ea ita, ut plicaturae sint ad
15 longitudinem minimi digiti; et cum quadruplices fuerint, colliga eos filo lineo, ut sit quasi una pars. Ex his partibus fac quatuor aut quinque uel sex, ita ut una pars habeat tres plicaturas, alia quatuor, tertia quinque, et sic ascendendo usque ad octo. Quibus omnibus singillatim colligatis, fac modicum foramen in ligno, in quod pones ex his particulis unam, et infunde plumbum, ita ut cum frigidum fuerit et extraxeris,
20 adhaereant sibi ipsae plicaturae quasi plumbeo nodo infixae. Hoc modo fac singulis partibus singulos nodos plumbeos, et incidens plicaturas omnes in altera parte lima et rade summitates earum, ut rotundae fiant et aequales; cum quibus quasi scalpendo, polies auriculas deauratas in aqua pura et uase mundo.

Quas cum extremi parte scalpendo polieris, pone super carbones donec
25 calefactae in fuluum colorem conuertantur et perdant claritatem, quam poliendo acceperant, extinctasque in aqua rursum diligenter scalpendo polies, donec eximum fulgorem accipiant, sicque colorabis eas tali confectione.